

MILLOT-PERNIN

COMMISSAIRE AUX COMPTES
EXPERT-COMPTABLE



RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES COMPTES ANNUELS

Exercice clos le 31 mars 2023

Vincennes, le 15 juin 2023

Anne Georgot
Présidente

Festival International de Programmes Audiovisuels Documentaires - FIPADOC

Association régie par la Loi du 1er juillet 1901

14, rue Alexandre Parodi

75010 - PARIS



MILLOT-PERNIN

COMMISSAIRE AUX COMPTES
EXPERT-COMPTABLE

MONIQUE MILLOT-PERNIN

Expert-Comptable diplômé inscrit au tableau de l'Ordre de Paris
Commissaire aux comptes membre de la Compagnie Régionale de Paris

Membre du Collège de Supervision de l'Autorité de Contrôle Prudentiel
et de Résolution (ACPR)

Ancien membre du Conseil Général du Comité Monétaire
de la Banque de France et Présidente de son comité d'Audit

Officier dans l'ordre de la légion d'honneur

Festival International de Programmes Audiovisuels Documentaires - FIPADOC

Association régie par la Loi du 1er juillet 1901

14, rue Alexandre Parodi

75010 - PARIS

OPINION

En exécution de la mission qui m'a été confiée par l'Assemblée Générale, j'ai effectué l'audit des comptes annuels du FIPADOC, relatifs à l'exercice clos le 31 mars 2023, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Je certifie que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'Association à la fin de cet exercice.

FONDEMENT DE L'OPINION

Référentiel d'audit

J'ai effectué mon audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. J'estime que les éléments que j'ai collectés sont suffisants et appropriés pour fonder mon opinion.

Les responsabilités qui m'incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du Commissaire aux Comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

.../...

46 rue de Monceau
75008 PARIS

17 avenue Foch
94300 VINCENNES

Tél : 01 42 99 69 89
contact@millot-pernin.com
www.millot-pernin.com

Siret : 377 994 744 000 60
APE 6920 Z 2ALL. FAM. IND
Sec. Sociale : 756320425339001003

No intracommunautaire FR 21377994744
Membre d'un centre de gestion
Règlement par chèque accepté

Indépendance

J'ai réalisé ma mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance prévues par le code de commerce et par le Code de déontologie de la profession de Commissaire aux Comptes, sur la période du 1er avril 2022 à la date d'émission de mon rapport.

OBSERVATION

Sans remettre en cause l'opinion exprimée ci-dessus et au regard de l'activité de votre organisation, j'attire votre attention sur la perte importante au titre de l'exercice qui se monte à 147.859 € et obère à hauteur de 88% les fonds propres de l'Association, les ramenant à 19.173 € au 31 mars 2023.

JUSTIFICATION DES APPRECIATIONS

En application des dispositions des articles L.823-9 et R.823-7 du Code de commerce relatives à la justification de mes appréciations, je porte à votre connaissance les appréciations suivantes qui, selon mon jugement professionnel, ont été les plus importantes pour l'audit des comptes annuels de l'exercice.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de mon opinion exprimée ci-avant. Je n'exprime pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

- **Comptabilisation des subventions au titre de cette nouvelle édition**

J'ai été conduite à examiner la manière dont étaient suivies et comptabilisées les subventions attribuées au titre de cette nouvelle édition du FIPADOC. J'ai analysé l'objet et les conditions d'octroi des subventions versées par le Centre National du Cinéma et de l'Image Animée, les sociétés civiles de droits et un ensemble de collectivités locales au profit de l'Association.

J'ai obtenu les contrats ou conventions signés entre votre Association et ses financeurs justifiant la réalité desdites subventions, et le caractère raisonnable de l'évaluation des créances correspondantes à recevoir au 31 mars 2023.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble, arrêtés dans les conditions rappelées précédemment, et de la formation de mon opinion exprimée ci-avant.

VERIFICATIONS SPECIFIQUES

J'ai procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par les textes légaux et réglementaires.

Je n'ai pas pu vérifier la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport financier et dans les autres documents sur la situation financière et les comptes annuels adressés aux membres de l'Assemblée Générale.

RESPONSABILITES DE LA DIRECTION ET DES PERSONNES CONSTITUANT LE GOUVERNEMENT D'ENTREPRISE RELATIVES AUX COMPTES ANNUELS

Il appartient à la Direction d'établir les comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la Direction d'évaluer la capacité de l'Association à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider l'Association ou de cesser son activité.

Les comptes annuels sont arrêtés par le Conseil d'Administration.

RESPONSABILITES DU COMMISSAIRE AUX COMPTES RELATIVES A L'AUDIT DES COMPTES ANNUELS

Il m'appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Mon objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.823-10 du Code de commerce, ma mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre Association.

Fait à Vincennes, le 15 Juin 2023



Monique MILLOT-PERNIN

Commissaire aux Comptes

Membre de la Compagnie Régionale de Paris



ASSOCIATION FIPADOC

Exercice clos le 31/03/2023

2023

Période du 01/04/2022 au 31/03/2023

14 RUE ALEXANDRE PARODI

75010 PARIS

EXCO COTE D'AZUR CANNES

Société D'expertise Comptable et de Commissariats aux Comptes

Inscrite au Tableau de l'Ordre de la Région de Marseille, Provence, Alpes, Côte d'Azur, Corse

200 BOULEVARD DU FOUR A CHAUX

06110 LE CANNET

04 92 59 20 70

excocannes@exco.fr

BILAN ACTIF

Provence, Alpes, Côte d'Azur, Corse

ACTIF		Exercice N 31/03/2023 12			Exercice N-1 31/03/2022 12	Ecart N / N-1	
		Brut	Amortissements et Provisions	Net	Net	Euros	%
ACTIF IMMOBILISE	Immobilisations incorporelles						
	Frais d'établissement						
	Frais de recherche et de développement						
	Donations temporaires d'usufruit						
	Concessions, brevets, licences, marques...	25 000	19 340	5 660	13 994	-8 334	-59.55
	Immobilisations incorporelles en cours						
	Avances et acomptes						
	Immobilisations corporelles						
	Terrains						
	Constructions						
ACTIF CIRCULANT	Installations techniques Matériel et outillage	37 533	32 249	5 283	6 907	-1 624	-23.51
	Immobilisations corporelles en cours						
	Avances et acomptes						
	<i>Biens reçus par legs/dons destinés à être cédés</i>						
	Immobilisations financières (1)						
	Participations et Créances rattachées						
	Autres titres immobilisés						
	Prêts						
	Autres	1 107		1 107	1 107		
	Total I	63 640	51 589	12 050	22 008	-9 958	-45.25
ACTIF CIRCULANT	Stocks et en cours						
	Créances (2)						
	Créances clients, usagers et comptes rattachés	335 386		335 386	357 046	-21 660	-6.07
	Créances reçues par legs ou donations						
	Autres	462 248		462 248	420 228	42 020	10.00
	Valeurs mobilières de placement						
	Instruments de trésorerie						
	Disponibilités	204 152		204 152	132 042	72 110	54.61
	Charges constatées d'avance (2)	11 341		11 341	4 886	6 455	132.12
	Total II	1 013 127		1 013 127	914 202	98 925	10.82
Comptes de Régularisation	Frais d'émission des emprunts (III)						
	Primes de remboursement des emprunts (IV)						
	Ecart de conversion actif (V)						
TOTAL GÉNÉRAL (I+II+III+IV+V+VI)		1 076 767	51 589	1 025 178	936 211	88 967	9.50

(1) Dont à moins d'un an

(2) Dont à plus d'un an

BILAN PASSIF

Provence, Alpes, Côte d'Azur, Corse

PASSIF		Exercice N 31/03/2023	12	Exercice N-1 31/03/2022	12	Ecart N / N-1	
						Euros	%
FONDS PROPRES	Fonds propres						
	Fonds propres sans droit de reprise :						
	Fonds propres statutaires						
	Fonds propres complémentaires						
	Fonds propres avec droit de reprise :						
	Fonds statutaires						
	Fonds propres complémentaires						
	Ecarts de réévaluation						
	Réserves :						
	Réserves statutaires ou contractuelles						
FONDS DÉDIÉS	Réserves pour projet de l'entité						
	Autres						
	Report à nouveau	167 031		57 989		109 042	188.04
	Résultat de l'exercice (Excédents ou Déficits)	-147 859		109 042		-256 900	-235.60
	Situation nette (sous total)	19 173		167 031		-147 859	-88.52
	Fonds propres consommables						
	Subventions d'investissement						
	Provisions réglementées						
	Total I	19 173		167 031		-147 859	-88.52
	Fonds reportés liés aux legs ou donations						
PROVISIONS	Fonds dédiés						
	Total II						
	Provisions pour risques						
DETTE (1)	Provisions pour charges						
	Total III						
	Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)						
DETTE (1)	Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit (2)			337		-337	-100.00
	Emprunts et dettes financières diverses						
	Dettes Fournisseurs et Comptes rattachés	602 849		368 619		234 230	63.54
	Dettes des legs ou donations	591		3 225		-2 634	-81.67
	Dettes fiscales et sociales	96 285		115 953		-19 668	-16.96
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés						
	Autres dettes	36 875		6 046		30 830	509.93
	Instruments de trésorerie						
	Produits constatés d'avance	269 405		275 000		-5 595	-2.03
	Total IV	1 006 005		769 179		236 826	30.79
	Ecarts de conversion passif (V)						
	TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)	1 025 178		936 211		88 967	9.50

(1) Dont à plus d'un an
Dont à moins d'un an

(2) Dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banques

736 600

494 179

EXCO COTE D'AZUR CANNES

COMPTE DE RESULTAT

Provence, Alpes, Côte d'Azur, Corse

	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
	31/03/2023	12	31/03/2022	12	Euros	%
Produits d'exploitation (1)						
Cotisations						
Ventes de biens et services						
Ventes de biens						
Ventes de dons en nature						
Ventes de prestations de service	411 570		296 946		114 624	38.60
Parrainages	109 117		79 000		30 117	38.12
Produits de tiers financeurs						
Concours publics et subventions d'exploitation	1 040 081		1 047 806		-7 725	-0.74
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable						
Ressources liées à la générosité du public						
Dons manuels						
Mécénats						
Legs, donations et assurances-vie						
Contributions financières	301 302		293 041		8 261	2.82
Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges	6 648				6 648	
Utilisations des fonds dédiés			511 997		-511 997	-100.00
Autres produits	46		6		40	695.99
Total I	1 868 764		2 228 795		-360 031	-16.15
Charges d'exploitation (2)						
Achats de marchandises						
Variation de stock						
Autres achats et charges externes	1 214 779		1 348 294		-133 515	-9.90
Aides financières						
Impôts, taxes et versements assimilés	15 718		18 650		-2 932	-15.72
Salaires et traitements	515 359		526 745		-11 386	-2.16
Charges sociales	209 387		209 523		-136	-0.07
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	13 423		13 716		-293	-2.14
Dotations aux provisions						
Reports en fonds dédiés						
Autres charges	62 731		58 579		4 153	7.09
Total II	2 031 397		2 175 507		-144 110	-6.62
1 - Résultat d'exploitation (I-II)	-162 633		53 288		-215 921	-405.20

* Proratisation de l'écart en fonction du nombre de mois

(1) Dont produits afférents à des exercices antérieurs

(2) Dont charges afférentes à des exercices antérieurs

COMPTE DE RESULTAT

Provence, Alpes, Côte d'Azur, Corse

	Exercice N 31/03/2023	Exercice N-1 31/03/2022	Ecart N / N-1 •	
			Euros	%
Produits financiers				
De participation				
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé				
Autres intérêts et produits assimilés				
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charge				
Différences positives de change				
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement				
Total III				
Charges financières				
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions				
Intérêts et charges assimilées				
Différences négatives de change				
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement				
Total IV				
2. Résultat financier (III-IV)				
3. Résultat courant avant impôts (I-II+III-IV)	-162 633	53 288	-215 921	-405.20
Produits exceptionnels				
Sur opérations de gestion	14 786	69 554	-54 768	-78.74
Sur opérations en capital				
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges				
Total V	14 786	69 554	-54 768	-78.74
Charges exceptionnelles				
Sur opérations de gestion	1 579	8 678	-7 099	-81.80
Sur opérations en capital				
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions				
Total VI	1 579	8 678	-7 099	-81.80
4. Résultat exceptionnel (V-VI)	13 207	60 876	-47 669	-78.31
Participation des salariés aux résultats (VII)				
Impôts sur les bénéfices (VIII)	-1 568	5 122	-6 690	-130.61
Total des produits (I+III+V)	1 883 550	2 298 349	-414 799	-18.05
Total des charges (II+IV+VI+VII+VIII)	2 031 408	2 189 307	-157 899	-7.21
5. EXCEDENT OU DEFICIT	-147 859	109 042	-256 900	-235.60

* Proratisation de l'écart en fonction du nombre de mois

ANNEXE

Exercice du 01/04/2022 au 31/03/2023

FAITS CARACTERISTIQUES DE L'EXERCICE

Le festival a eu lieu cette année à Biarritz du 20 au 28 janvier 2023.

EVENEMENTS SIGNIFICATIFS POSTERIEURS A LA CLOTURE**- REGLES ET METHODES COMPTABLES -****Principes et conventions générales**

Les comptes de l'exercice clos ont été élaborés et présentés conformément aux règles comptables dans le respect des principes prévus par les articles 121-1 à 121-5 et suivants du Plan Comptable Général 2016.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les comptes annuels ont été établis selon les normes comptables définies par le plan comptable général approuvé par l'arrêté du 2018-06

Selon le règlement ANC 2015-06, le fonds commercial a une durée présumée illimitée. Compte tenu de la valeur figurant à l'actif, le test de dépréciation est sans objet.

Permanence des méthodes

Les méthodes d'évaluation retenues pour cet exercice n'ont pas été modifiées par rapport à l'exercice précédent.

Informations générales complémentaires**- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU BILAN -**

ANNEXE

Exercice du 01/04/2022 au 31/03/2023

Etat des immobilisations

	Valeur brute début d'exercice	Augmentations	
		Réévaluations	Acquisitions
Autres postes d'immobilisations incorporelles TOTAL	72 025		
Matériel de bureau et informatique, Mobilier	82 790		3 465
TOTAL	82 790		3 465
Prêts, autres immobilisations financières	1 107		
TOTAL	1 107		
TOTAL GENERAL	155 922		3 465

	Diminutions		Valeur brute en fin d'exercice	Réévaluation Valeur d'origine fin exercice
	Poste à Poste	Cessions		
Autres immobilisations incorporelles TOTAL		47 025	25 000	25 000
Matériel de bureau et informatique, Mobilier		48 722	37 533	37 533
TOTAL		48 722	37 533	37 533
Prêts, autres immobilisations financières			1 107	1 107
TOTAL			1 107	1 107
TOTAL GENERAL		95 747	63 640	63 640

Etat des amortissements

Situations et mouvements de l'exercice	Montant début d'exercice	Dotations de l'exercice	Diminutions Reprises	Montant fin d'exercice
Autres immobilisations incorporelles TOTAL	58 031	8 334	47 025	19 340
Matériel de bureau et informatique, Mobilier	75 882	5 089	48 722	32 249
TOTAL	75 882	5 089	48 722	32 249
TOTAL GENERAL	133 913	13 423	95 747	51 589

Ventilation des dotations de l'exercice	Amortissements linéaires	Amortissements dégressifs	Amortissements exceptionnels	Amortissements dérogatoires	
				Dotations	Reprises
Autres immob.incorporelles TOTAL	8 334				
Matériel de bureau informatique mobilier	5 089				
TOTAL	5 089				
TOTAL GENERAL	13 423				

ANNEXE

Exercice du 01/04/2022 au 31/03/2023

Tableau de variation des fonds propres

ANC 2018-06 : Art. 431-5

VARIATION DES FONDS PROPRES	A l'ouverture	Affectation du résultats	Augmentation	Diminution ou consommation	A la clôture
Report à nouveau	57 989		218 084	109 042	167 031
Excédent ou déficit de l'exercice	109 042		-256 900		-147 859
Situation nette	167 031		-38 817	109 042	19 173
TOTAL I	167 031		-38 817	109 042	19 173

Etat des provisions**Etat des échéances des créances et des dettes**

Etat des créances	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'1 an
Autres immobilisations financières	1 107	1 107	
Autres créances clients	335 386	335 386	
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	880	880	
Taxe sur la valeur ajoutée	94 392	94 392	
Autres impôts, taxes et versements assimilés	4 685	4 685	
Divers état et autres collectivités publiques	360 544	360 544	
Débiteurs divers	1 748	1 748	
Charges constatées d'avance	11 341	11 341	
TOTAL	810 082	810 082	

Etat des dettes	Montant brut	A 1 an au plus	De 1 à 5 ans	A plus de 5 ans
Fournisseurs et comptes rattachés	602 849	602 849		
Personnel et comptes rattachés	23 702	23 702		
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	35 248	35 248		
Impôts sur les bénéfices	3 554	3 554		
Taxe sur la valeur ajoutée	31 785	31 785		
Autres impôts taxes et assimilés	1 996	1 996		
Autres dettes	37 466	37 466		
Produits constatés d'avance	269 405	269 405		
TOTAL	1 006 005	1 006 005		

ANNEXE

Exercice du 01/04/2022 au 31/03/2023

Autres immobilisations incorporelles

Les brevets, concessions et autres valeurs incorporelles immobilisées ont été évalués à leur coût d'acquisition, mais à l'exclusion des frais engagés pour leur acquisition.

	Valeurs	Taux d'amortissement
Création Site Internet	25 000	33.33

Evaluation des immobilisations corporelles

La valeur brute des éléments corporels de l'actif immobilisé correspond à la valeur d'entrée des biens dans le patrimoine compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, mais à l'exclusion des frais engagés pour leur acquisition.

Evaluation des amortissements

Les immobilisations sont amorties sur les durées d'utilisation estimées, conformément au règlement CRC 2004-06 du 23 novembre 2004. Les immobilisations amortissables sont immobilisées selon le mode linéaire pour les durées suivantes :

Catégorie	Mode	Durée
Matériel de bureau et informat	Linéaire	2 à 3 ans
Mobilier	Linéaire	5 ans

Evaluation des créances et des dettes

Les créances et dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale.

Dépréciation des créances

Les créances ont, le cas échéant, été dépréciées par voie de provision pour tenir compte des difficultés de recouvrement auxquelles elles étaient susceptibles de donner lieu.

Disponibilités en Euros

Les liquidités disponibles en caisse ou en banque ont été évaluées pour leur valeur nominale.

Produits à recevoir

Montant des produits à recevoir inclus dans les postes suivants du bilan	Montant
Créances usagers et comptes rattachés	31 450
Autres créances	360 544
Total	391 994

ANNEXE

Exercice du 01/04/2022 au 31/03/2023

Charges à payer

Montant des charges à payer incluses dans les postes suivants du bilan	Montant
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	80 547
Dettes fiscales et sociales	35 391
Total	115 937

Charges et produits constatés d'avance

Charges constatées d'avance	Montant
Charges d'exploitation	11 341
Total	11 341
Produits constatés d'avance	Montant
Produits d'exploitation	269 405
Total	269 405

- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU COMPTE DE RESULTAT -**Ventilation des subventions**

Répartition par secteur d'activité	Montant
CNC	440 000
CONSEIL REGIONAL AQUITAINE	135 500
CONSEIL REGIONAL - KASSEL	5 000
DRAC	15 000
CONSEIL DEPARTEMENTAL	45 000
VILLE DE BIARRITZ	240 438
CNL	10 000
ERASMUS	20 000
INSTITUT FRANCE NVELLE AQUIT	15 000
AGGLOMERATION DE COMMUNES	15 000
EUROPE MEDIA	95 643
SPIP	3 000
COLLEGE JEAN ROSTAND / GRANDIR AVEC LA CULTURE	500
Total	1 040 081

Valorisation des contributions volontaires

Les contributions volontaires de cette exercice comptable sont d'un montant de 136 827€.

Honoraires des commissaires aux comptes

Le montant total des honoraires des commissaires aux comptes figurant au compte de résultat de l'exercice est de 8 800 euros, décomposés de la manière suivante :

- 8 800 euros d'honoraires facturés au titre du contrôle légal des comptes :
- 0 euro honoraires facturés au titre des conseils et prestations de services entrant dans les diligences directement liées à la mission de contrôle légal des comptes, telles qu'elles sont définies par les normes d'exercice professionnel mentionnées au II de l'article L. 822-11 :

ANNEXE

Exercice du 01/04/2022 au 31/03/2023

- ENGAGEMENTS FINANCIERS ET AUTRES INFORMATIONS -

Dettes garanties par des sûretés réelles